Numidas. Aliæ quoque hosti-
les velitationes intercesserunt
inter partes, donec iterum le-
gatos Romani miserunt qui pa-
cem componerent, quibus a-
quæ mandatum fuerat, ut clam
utilitatem regis promoverent:
hi Masanissam in semel occu-
patorum possessione confirma-
runt arte hac; nec pronuntia-
runt quicquam, nec causam co-
gnoverunt, ne Masanissā videre-
tur vixtus judicio: tantum in me-
dium progressi diremerunt par-
tes, denuntiaruntque ut ab armis
cessaret utrinque. Non multo
post Masanissā litem movit de
magnis campis, qui oppidis L co-
luntur: hanc regionem ipsi Ty- Tyse re-
scam nominant: quamobrem gio.
Carthaginenses denuo conser-
gerunt ad Sen. Pop. Rom.
Promissum est ituros eō lega-
tos ad disceptandum: sed lega-
tio tantisper dilata est, donec
conjectari potuit, succubuisse
Carthaginenses: tum demum
legati, & in his Cato, missi
sunt: qui ubi ad agrum con-
troversum pervenerunt, petie-
runt negotium committi ipso-
rum arbitrio. Masanissa, qui
erat potior, & Romanis sem-
per fidebat, committere nōn
gravabatur. Peccati suspicaban-
tur, nec immerito, quando
meminerant prius etiam pa-
rum sincerum fuisse judicium:
ajebantque scēdera ex Scipio-
nis autoritate ita non opus habere correctoribus, modò ab u-
traque parte serventur. Legati qui nobleant judices esse nisi ex
consensu partium, re infecta reversi sunt: & obiter considera-
verunt

verunt regionem, diligentissime
cultam, instructamque magnis
apparatis: viderunt civitatem
quoque introgressi, & quantum
aucta sit denuo, post cladem non
.multo antè acceptam à Scipione.

Ubi verò in urbem redierunt,
differebant quid ita parum folli-
citi essent de Carthagine æmula-
citate, quæ tam facile recipere
amplitudinem pristinam: præci-
puè Cato asseverabat, ne liberta-

Libertas pop. Rom. in tuto, non est stante Carthagine. tem quidem pop. Romani fore in tuto, stante Carthagine. Quæ ubi senatus cognovit, statuit quidem bellum gerere, sed occasio- nem expectabat, celans proposi- tum. Fertur, Catonem ex eo tempore nunquam non pro sententia dixisse, delendam Carthaginem: ei Scipionem Nasicam contradixisse, imò finendam Carthaginem, ut ejus metu disciplina à majoribus tradita, jam labascens retineatur.

Carthagi- Ceterum Carthagine factio
ne factio popularis ejecit regiam, exilio
popularis regiam ejici- mulctatis circiter xi civibus: à
cit. plebe jusjurandum exactum est,
ne unquam exules reciperet, né
ve de recipiendis ullam mentionem fieri sineret. Illi ad Masa-
nissam confugerunt, ad bellum
eum instigaturi: qui sponte sic a-